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Кире Колев1, Мише Милановски1

1Факултет за природни и технички науки� 
Универзитет ÅГоце Делчев´� Штип

Апстракт
ǝнȨорȠатизациȆата� интернационализациȆата и ȗлоȕализациȆата 

драȠатично ȗо изȠениле ȠалопродаȚниот ȥектор� ȥо заȕрзуваȅе на 
процеȥот на продаȚȕа на Ƞало� ȥоздаваȅе на нови ȨорȠати на продаȚȕата� 
прицврȥтуваȅе на зȗолеȠуваȅе на приходите итн� ǡеǺу дадени трендови 
поȥтои пократок Țивотниот циклуȥ на производот� коȆ предизвикува 
некои проȠени во редот на членовите на ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе ȥо цел 
да ȥе задрȚат проȨитаȕилноȥта� иновациите во оȕлаȥта на технолоȗиȆата� 
ǥФǝД технолоȗиȆата� автоȠатизирани процеȥи на коȠерциȆални и 
коȠуникациȥки (', ȥиȥтеȠ итн�

Клучни зборови: логистика, складирање, транспорт, материјали, 
РФИД, ЕПС�

Ǧтручен труд8'&� 658
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RFID PRODUCT TAGGING IN THE TEXTILE INDUSTRY

Kire Kolev1, Mishe Milanovski1

1)DFXOW\ RI 1DWXUDO DQG 7HFKQLFDO 6FLHQFHV� 
*RFH 'HOFHY 8QLYHUVLW\� 6WLS� 0DFHGRQLD 

Abstract
,QIRUPDWL]DWLRQ� LQWHUQDWLRQDOL]DWLRQ DQG JOREDOL]DWLRQ KDYH GUDPDWLFDOO\ 

FKDQJHG UHWDLO VHFWRU� VSHHGLQJ XS WKH UHWDLO SURFHVVHV� FUHDWLQJ QHZ VDOHV 
IRUPDWV� IDVWHQLQJ WKH LQFUHDVH RI LQFRPH HWF� $PRQJ WKH JLYHQ WUHQGV WKHUH LV 
D VKRUWHU SURGXFW OLIH F\FOH WKDW LQGXFHV VRPH FKDQJHV DPRQJ WKH VXSSO\ FKDLQ 
PHPEHUV LQ RUGHU WR NHHS SURÀWDELOLW\� LQQRYDWLRQ LQ WHFKQRORJ\ ÀHOG� 5),' 
WHFKQRORJ\� DXWRPDWHG FRPPHUFLDO SURFHVVHV� DQG (', V\VWHP FRPPXQLFDWLRQ 
HWF�

Keywords: Logistics, warehousing, transportation, supplies, RFID, 
EPC.

1. Вовед
ǧекȥтилниот ȥектор ȥе ȥоочува ȥо ȗолеȠ ȕроȆ ȠоȚноȥти и проȕлеȠи 

во лоȗиȥтичките процеȥи и иȠа потреȕа од реȬениȆа за подоȕруваȅе на 
процеȥот� ǥадиоȨреквенциȥката идентиȨикациȆа �5),'� ȠоȚе да иȗра 
ваȚна улоȗа во иднина за оптиȠираȅе на лоȗиȥтичките процеȥи во ȥинȐирите 
за ȥнаȕдуваȅе ȥо ȠатериȆали� ǟако и 5),'� така и ǚлектронȥкиот код на 
продуктите �(3&� е технолоȗиȆа коȆа ȠоȚе да ȗенерира уȬте поȬирок 
ȥпектар на апликации отколку Ȭто поȥтоȆат денеȥ�

Ǘо оваа анализа ȥе наведени ȥлаȕоȥтите во лоȗиȥтичките ȥинȐири на 
ȥнаȕдуваȅе во индуȥтриȆата за оȕлека� ǤокраȆ Ȩокуȥираȅе на познатите 
предизвици во лоȗиȥтиката� како Ȭто ȥе �226� ȥитуации Åнадвор од 
акциите´� ȥоȕираȅе� ȨалȥиȨикуваȅе� паралелна трȗовиȆа и управуваȅе на 
протокот на ȠатериȆални доȕра� како и инȨорȠации� овоȆ труд ȗи опиȬува 
иновативните ȠоȚноȥти и оȕлаȥти на приȠена за (3&�5),'�
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2. Очекувани EPC/RFID можности 
ǝдентиȨикациȆа на радиоȨреквенции е технолоȗиȆа коȆа ȠоȚе 

да оȕезȕеди повеȋе ȠоȚноȥти и приȠена во ȥпоредȕа ȥо друȗи $XWR�,' 
технолоȗии� Главните предноȥти ȥе�

 – ȗолеȠа ȥиȗурноȥт на технолоȗиȆата и во екȥтреȠни уȥлови на 
Țивотната ȥредина� како Ȭто ȥе топлина или ȥтуд�

 – не ȕара линиȆа на поȗледот поȠеǺу таȗ и читателот�
 – ȠоȚноȥт да прочита или запиȬе повеȋе таȗови иȥтовреȠено�
 – пораȥт на автоȠатизациȆа во внеȥ на податоци� коȆа ȋе доведе до 

повиȥоки еȨикаȥноȥти�

5),' технолоȗиȆата ȥе приȠенува на ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе каȆ 
производителот� во Ƞаȗацините и во продавници� и ȋе ȥе наȠали� а во некои 
ȥлучаи ȥе елиȠинираат ȗолеȠ ȕроȆ проȕлеȠи кои чеȥто ȥе ȥреȋаваат во 
индуȥтриȆата за оȕлека�

3. Општа констатација
ǟоȗа ȥе разȗледува (3&�5),' во процеȥите во ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе� 

опȬтите аȥпекти ȋе иȠаат влиȆание на потенциȆалните придоȕивки за 
ȥекоȆ учеȥник во ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе� ǧака� тоа е од ȥуȬтинȥко 
значеȅе за ȥтепенот на автоȠатизациȆа� ǚдна коȠпаниȆа ȠоȚе да иȠа доȕри 
автоȠатȥки процеȥи ȥо ȥтандардите за индуȥтриȆата� како Ȭто ȥе на (', 
и ȕар кодови или една коȠпаниȆа е значително ниȥко автоȠатизирана� Ǘо 
првиот ȥлучаȆ� ȥтапката на ȗреȬка ȠоȚе да ȕиде релативно ниȥка поради 
овие автоȠатизирани процеȥи� ǤокраȆ тоа� нивото на означуваȅе� како 
Ȭто ȥе предȠет или ȥитуациȆа ȋе влиȆае на резултатите од ȥпроведуваȅето 
на (3&�5),'�

ǗаȚни проȠени во процеȥот на ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе во лоȗиȥтиката 
ȠоȚе да предизвикаат друȗи процеȥи� Ǣа приȠер� Ȩункционалноȥта 
на таȗот ȋе Ƞора да ȥе провери пред да ȥе закачи на продуктите� ǣва ȋе 
предизвика дополнително вреȠе и троȬоци за раȕотната ȥила� ǤоȆавата 
на нови процеȥи како (3&�5),' ȋе завиȥи од лоȗиȥтиката на ȥинȐирот 
на ȥнаȕдуваȅе на коȠпаниȆата� Ǖ универзална претпоȥтавка е дека тоа е 
невозȠоȚно да ȥе разȗледа коȗа ȥе зȕорува за ȠоȚноȥти (3&�5),'�

4. Очекуваните придобивки: Помалку трошоци и повеќе за 
продажба

 – ǥаȥт на вреȠенȥки ȕазирани перȨорȠанȥи� Ǥредвидуваȅата ȥе дека 
ова ȋе ȥе поȥтиȗне преку заȕрзуваȅе на двиȚеȅето во поȥтоȆната 
ȥтруктура на ȥнаȕдувачкиот ȥинȐир� ǣва ȋе ȥе поȥтиȗне преку 
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презеȠените предноȥти на трендовите на целиот инȨорȠациȥки 
ȥиȥтеȠ и технолоȗии�

 – Ǥодоȕруваȅе на еȨикаȥноȥта на ȥнаȕдувачкиот ȥинȐир� Ǥредвидуваȅа 
дека по ���� ȗодина од ��� електронȥко лоȗиȥтичко пренеȥуваȅе 
на докуȠентите раȥтот ȋе ȕиде Ƞноȗу повиȥок и поȥледователно над 
����

 – ǢаȠалуваȅе на ȕроȆот на Ƞаȗацини ȥо иȠплеȠентациȆа на ǝǧ 
технолоȗиȆата преку поддрȬка од ǝǧ и вкупна количина во 
ȥнаȕдувачкиот ȥинȐир�

 – ǜȗолеȠуваȅе на ȕроȆот на транȥпреноȥливи Ƞаȗацини ȥо кориȥтеȅе 
на контеȆнери и ȥледеȅе на локациите преку 5),' идентиȨикации� 
како и (', линкови поȠеǺу Ƞаȗацините од еден дел до друȗ од 
ȥнаȕдувачкиот ȥинȐир�

 – Ǥораȥт на ваȚноȥта на продавачот� ǚкȥпертите предвидуваат дека ȥо 
раȥтот на концентрациȆа на ȥопȥтвеноȥта во продаȚниот ȥектор низ 
ǚвропа� продавачите поȥтануваат очиȗледно ȥо поȥилна и поваȚна 
значаȆноȥт во креираȅето на дизаȆнот на лоȗиȥтичкиот ȥиȥтеȠ и 
операциите во лоȗиȥтиката или ȥнаȕдувачкиот ȥинȐир�

 – ǥаȥт во цените на патниот ȥооȕраȋаȆ� ǫените на патниот ȥооȕраȋаȆ 
ȥе предвидуваат значително да пораȥнат� Ƞноȗу повеȋе од оȥтанатите 
видови на транȥпорт� ǧоа значи дека ȥо цел да ȥе поȠоȗне да ȥе 
надȠине овоȆ проȕлеȠ� потреȕно е инвеȥтираȅе во LQ�FDE технолоȗиȆа 
�контеȆнери��

 – ǜȗолеȠуваȅе на поȗраничен транȥпорт� ǜначително зȗолеȠуваȅе 
на поȗраничниот транȥпорт во ǚвропа по ���� ȗодина ȥоȗлаȥно ȥо 
наȨтената криза и друȗи еконоȠȥки индикатори� но и иȠплеȠентациȆата 
на ǝǧ технолоȗиȆата� коȠуникациȥката 5),' или е�трȗовиȆата и 
е�ȕанките ȋе придонеȥат кон уȕлаȚуваȅе на наȥтанатите проȕлеȠи�

5. Искористување на можностите за користење на РФИД
ǣчекуваните ȠоȚноȥти кои произлеȗуваат од ǚǤǟ � ǥФǝД 

иȠплеȠентации ȋе влиȆаат на различни процеȥи во ȥинȐирот на 
ȥнаȕдуваȅе� Ǥодолу ȥе дадени предноȥтите од иȠплеȠентираȅето на 5),' 
во индуȥтриȆата�
–– ǧранȥакционите троȬоци за нарачки� податоците и 

инȨорȠациите значително ȥе наȠалени од (', и интернет�
–– Ǘрз оȥнова на податоците� инвентар�ȥтоковните инȨорȠации и 

нарачки� ȥтратеȗиите за еȨикаȥно планираȅе леȥно ȥе реализираат и 
ȕрзи одлуки ȥе ȠоȚни�

–– (', овозȠоȚува напредно извеȥтуваȅе за приеȠниците�
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–– ǦиȥтеȠите за ǚлектронȥки нарачуваȅа� ȥо цел признаваȅе 
и Ȩактурираȅе ȥе заȕрзува и поедноȥтавува за оȕраȕотка на 
нарачките поȠеǺу индуȥтриȆата � производȥтвото и трȗовците на 
Ƞало�

–– ГреȬките ȥе наȠалени� вреȠенȥките одȗовори �чаȥовите� 
ȥе ȥкратени за да ȥе изȕеȗне ȥоȕираȅе на податоци од ȥтрана 
на интеȗриран ǫ�и ,�поени�

–– ǟонтинуирано надополнуваȅе на ǤроȗраȠи �&53� на производителите 
за да иȠ ȥе овозȠоȚи автоȠатȥко надополнуваȅе врз оȥнова на 
доȗоворени иȥпораки и ȥпоȥоȕноȥти и ȠоȚноȥти�

–– Ǥоȕарувачката проȗноза ȠоȚе да ȥе подоȕри ȥо коȠпȆутер интеȗрирани 
трȗовȥки ȥиȥтеȠи� кои ȥе поврзани и наȬироко раȥпроȥтранети и 
преку продаȚȕа од производȥтвото и ȥиȥтеȠите за надополнуваȅе�

–– Ǘиȥтинȥките инȨорȠации за локациите и ноȥивоȥта на транȥпортните 
единици� ȥе ȥледат преку ȥателит� по интернет или преку (',� ȥо Ȭто 
иȠ ȥе овозȠоȚува динаȠичен раȥпоред за транȥпорт и еȨективна 
контрола на транȥпортните единици�

–– Ǣапредна приȠена� раȥпределȕа и ȥтратеȗиȥка операциȆа ȠоȚе да ȥе 
реализира�

–– ǥедот и оптоваруваȅе на приȕраните и ȥелектирани 
инȨорȠации ȠоȚат да ȥе кориȥтат за лоȗиȥтичка контрола и за 
оȕеȥȬтетуваȅе на лоȗиȥтички уȥлуȗи�

–– Ǧледеȅе и лоцираȅе на пратките ȠоȚе да ȥе реализира� на приȠер� ȥо 
поȠоȬ на транȥпондери и ǥФǝД�

–– Ǘрз оȥнова на тековната употреȕа на реȥурȥите и интелеȗентните 
ȠреȚи и ȥиȥтеȠите за резервации и Ƞодели ȥе ȠоȚни�

6. Апликации EPC/RFID во продавниците
Ǥродавници ȋе иȠаат кориȥт од оптиȠизирани процеȥи ȥо ȥинȐирот на 

ȥнаȕдуваȅе на ȥтраната на производителот и во центарот за диȥтриȕуциȆа� 
ǚȨектите ȠоȚе да ȥе видат при точни иȥпораки во продавницата� иȥто 
така поȕрзо откриваȅе на поȗреȬни иȥпораки�

ǡеǺутоа� ȗлавните ȠоȚноȥти EPC/RFID ȠоȚе да ȥе наȆдат во 
продавниците на Ƞало� Ǘо овоȆ ȠоȠент EPC/RFID оȥоȕено оȕезȕедува 
потенциȆални придоȕивки за внатреȬните процеȥи во продавницата и 
коȠпаниȆата� 
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7. Подобрување на операциите во продавниците/компанијата OOS
ǣȥоȕено 226 предизвикана од внатреȬните процеȥи во продавницата 

ȥе чини дека е значително ȗолеȠ предизвик во продавниците� Ǧо 5),' 
читателите на ȥтратеȬките точки� како Ȭто ȥе полици� Ȩитинȗ ȥоȕи� 
оȕлека ȠоȚе да ȥе наоǺа Ƞноȗу поȕрзо и инвентар во реално вреȠе и ȋе 
ȥе оȕезȕеди поȗолеȠа транȥпарентноȥт за тоа каде и колку предȠети ȥе 
доȥтапни во продавницата или Ƞаȗацините� ǤреȠеȥтените предȠети ȠоȚе 
да ȥе детектираат ȥо читачи или паȠетни уреди� ǜȗолеȠуваȅето на ȕроȆот 
на зȕирките ȥо проȠенливи производи како Ȭто ȥе ȗолеȠина� ȨорȠи и 
ȕои ȋе ȕиде полеȥно да ȥе ȥправи ȥо тоа раȥполоȚливите податоци кои 
претȥтавуваат инȨорȠации во реално вреȠе� 

Надополнување
ǧочните податоци за залихите ȋе ȗо подоȕри значително процеȥот 

за надополнуваȅе и проȠени на ȥиȥтеȠот за управуваȅе ȥоȕираȅе � 
аȥортиȠан� Ǭитателите ȠоȚе дури и да ȕидат ȥпоȥоȕни да управуваат ȥо 
ȕезȕедноȥта ȥо ȗенерираȅе на аларȠ коȗа ȕроȆот на предȠети на полица е 
под ȕезȕедноȥт� ǡоȚно е да Ƞу ȥе даде на производителот приȥтап во реално 
вреȠе до инȨорȠации на ниво на трȗовиȆа и продаȚȕа на даден производ� 
а ȥо тоа да ȥе ȕиде во ȠоȚноȥт да ȥе планира подоȕро производȥтвото и 
диȥтриȕуциȆа на продуктите� 

Намалување
Ǧо (3&�5),' раȥтечките разлики во Ȩизички попиȥ и управуваȅето 

ȥо податоци ȠоȚе да ȥе открие веднаȬ� ǡоȚно е да ȥе идентиȨикуваат 
предȠети кои ȥе изȗуȕени и во кое вреȠе� ǜа краȚȕа� на приȠер� пред 
продавниците ȠоȚе да ȥе интеȗрира антикраȚȕа заȬтита во таȗовите� 
Ǘраȕотен во Ƞаȗацините� иȥто така� ȠоȚе да ȥледи кои продукти ȥе 
наȠалени и дали иȥтите ȗи иȠа на залиха и доколку ȗи неȠа да ȠоȚе 
повторно да ȥе наȕават�

8. EPC/RFID и клиент бенефиции
ǡенуваȅето на однеȥуваȅето на потроȬувачите и ȥоцио�еконоȠȥките 

проȠени влиȆаат на очекуваȅата на потроȬувачите� Ǖ трендот ȠоȚе 
да ȥе препознае коȗа клиентите ȥе во потраȗа по повеȋе инȨорȠации за 
производот� Ǧо донеȥуваȅе на (3&�5),'� трȗовците на Ƞало ȠоȚе да 
кориȥтитат дополнителни инȨорȠации и уȥлуȗи на ȠалопродаȚните 
Ƞеȥта� (3&�5),' инȨорȠациȥките терȠинали на продаȚните Ƞеȥта ȠоȚе 
да иȠ оȕезȕедат на клиентите детални инȨорȠации за производот� цените� 
како и дополнителни инȨорȠации� ǣваа инȨорȠациȆа� иȥто така� ȠоȚе да 
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вклучува ȥлики� видеа� презеȠаȅа и дополнителни Ƞаркетинȗ апликации� 
ǝнȨорȠациите ȠоȚат да ȥе ȥоȕираат ȥо Ƞоȕилни уреди� како Ȭто ȥе 
´1HDU )LHOG &RPPXQLFDWLRQ” �1)&� Ƞоȕилни телеȨони� ǝнȨорȠациȥките 
терȠинали� иȥто така� ȠоȚе да ȥе наоǺаат во ȥоȕлекувалната за да иȠ ȥе 
овозȠоȚи на клиентите да ȗи прочитаат етикетите и да проверат дали иȠа 
друȗи ȗолеȠини� ȕои или ȥтилови кои ȥе доȥтапни во продавницата� ǧакви 
апликации� иȥто така� ȠоȚе да вклучуваат виртуелни проȬетки� каде 
Ȭто клиентите ȠоȚат да изȕерат предȠети и да ȗи теȥтираат различните 
коȠȕинации на виртуелни Ƞодели�

Друȗа ȠоȚноȥт е да ȥе инȥталираат Ƞоȕилни уреди кои Ƞу овозȠоȚува 
на кориȥникот � перȥоналот или на клиентот � да ȗи ȕараат предȠетите 
поȕрзо и полеȥно� Друȗи предноȥтите ȥе дадени подолу� 

–– Доȥтапноȥта на производот
ǦȠарт�полица и интелиȗентни ȥиȥтеȠи ȋе покаȚуваат кои ȗолеȠини 

ȥе на полицата� Ǥреȕаруваȅе ȥтавка ȋе ȕиде полеȥно за клиентите� 
Ǥодоȕрената доȥтапноȥт на производот ȠоȚе да доведе до повеȋе трȗовȥки 
поȗодноȥти и задоволȥтвото на купувачите�

–– ǟратко вреȠе на чекаȅе
Ǥроцеȥот на оȕелеȚуваȅе�проверка на таȗот ȋе ȕиде заȕрзан ȥо 

тоа Ȭто ȥекоȆа етикета треȕа да ȕиде ȥкенирана одделно� Ǧо (3&�5),' 
поȥакуваните ȥтавки ȠоȚат да ȥе читаат во наȆȗолеȠиот дел и (3& 
директно ȋе ȥе пренеȥува на ȥиȥтеȠот за плаȋаȅе� 

–– &DVKLQJ процеȥи на Ƞеȥтото на продаȚȕа
(3& етикети ȠоȚе значително да ȗо наȠали вреȠето потреȕно за 

впаричуваȅе� Долȗите редици пред ǤǣǦ ȠоȚе да ȥе изȕеȗнат� ǤокраȆ тоа� 
оваа технолоȗиȆа овозȠоȚува ȥаȠо проверка� а иȥто така доколку иȠа 
поȥеȕни терȠинали ȥо ȥиȥтеȠ за плаȋаȅе ȠоȚе иȥтото и таȠу да ȥе изврȬи 
за да ȥе изȕеȗнат ȗуȚвите на каȥите�

9. Заклучок
Ǘо оваȆ труд е опиȬан начинот на Ȩункционираȅе на ǥФǝД 

ȥиȥтеȠите� наведени ȥе оȥновните типови ǥФǝД таȗови� Ǣаведено е 
значеȅето на приȠената на ова технолоȗиȆа во различни оȕлици кои 
ȥе вклучени во процеȥот на диȥтриȕуциȆа на производите� ǣпиȬани 
ȥе оȥновните Ƞодели на приȠена и ȥе наведени неȗовите предноȥти 
и недоȥтатоци� Ǡоȗиȥтичарите кои наȥтоȆуваат во ȥвоȆот ȥинȐир на 
диȥтриȕуциȆа да воведат ǥФǝД технолоȗиȆа� денеȥ ȥе ȥоочени ȥо ȗолеȠ 
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ȕроȆ ȥтратеȬки и оперативни предизвици� како и ȥите друȗи кои не 
ȗраничат ȥо нив� но иȠаат претпоȥтавена кориȥт од воведуваȅе на таква 
технолоȗиȆа� ǣȥтанува да ȥе види дали воведуваȅето ǥФǝД технолоȗиȆа 
од ȥтрана на некои трȗовȥки коȠпании ȋе ȕиде иȥто така уȥпеȬно� како 
и ȥ поȗолеȠиот ȥтепен на воведуваȅе во производȥтвото� Ǥредизвик 
за трȗовȥкото претприеȠаȬтво претȥтавува креативната приȠена на 
ǥФǝД технолоȗиȆа коȆа ȕи ȥе иȥкориȥтила како ȠоȚноȥт на таȆноȥт во 
Ƞаркетинȗот� ǟаȆ ǥФǝД технолоȗиȆата веȋе долȗо вреȠе поȥтоȆат некои 
трендови� на приȠер� ȥ поȗолеȠата Ƞоȋ на трȗовците над ȥнаȕдувачите 
во ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе� перȥонализираниот Ƞаркетинȗ и кориȥничка 
уȥлуȗа� како и уȬте поȗолеȠата еȨикаȥноȥт ȥо управуваȅе на инвентарот� 
но виȥтинȥки неȠа да ȥе врȬи влиȆаеȅе на транȥȨорȠационите проȠени�
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